国家新闻出版广电总局关于废止、修改和宣布失效

部分规章、规范性文件的决定

国家新闻出版广电总局令

第 13 号

《国家新闻出版广电总局关于废止、修改和宣布失效部分规章、规范性文件的决定》已经 2017年 12

月 5日国家新闻出版广电总局局务会议审议通过，现予公布，自公布之日起施行。

国家新闻出版广电总局局长：聂辰席

2017年 12月 11日

国家新闻出版广电总局关于废止、修改和宣布失效部分规章、规范性文件的决定

为贯彻落实国务院简政放权、放管结合、优化服务改革措施，国家新闻出版广电总局对有关规章和规范

性文件进行了清理。经过清理，根据《规章制定程序条例》的有关规定，现决定废止 1件规章，修改 8件

规章。同时，对 3件规范性文件宣布失效。具体如下：

一、废止的规章

1、《赴国外租买频道和设台管理暂行规定》（广电总局令第 12号）

二、修改的规章

新闻出版方面：

1、《印刷业经营者资格条件暂行规定》（新闻出版总署令第 15号）

删去第二条中的“和复印、打印经营单位或者个人”。

删去第八条。

将第九条改为第八条，删去其中的“和复印、打印经营活动”、“第八条”。

此外，对其他条文顺序作相应调整。

2、《音像制品出版管理规定》（新闻出版总署令第 22号）

将第三十一条修改为：“复制单位接受委托复制音像制品非卖品的，应当验证委托单位或者个人的身份

证明和其出具的音像制品非卖品复制委托书，并要求委托方提供非卖品使用目的、名称、制作单位、主要

内容、发送对象、复制数量、节目长度和载体形式等信息。”

将第三十二条修改为：“委托复制音像制品非卖品的单位或者个人须在音像制品非卖品包装和盘（带）

显著位置标注‘音像非卖品’字样。”

3、《期刊出版管理规定》（新闻出版总署令第 31号）

删去第十八条第一款中的“登记地”。增加一款，作为第二款：“期刊变更登记地，经主管、主办单位同

意后，由期刊出版单位到新登记地省、自治区、直辖市新闻出版行政部门办理登记手续。”

删去第六十条第一项中的“登记地”。

将第三十四条第二款修改为：“期刊出版单位出版增刊，应当经其主管单位审核同意后，由主办单位报

所在地省、自治区、直辖市新闻出版行政部门备案。备案文件应当说明拟出增刊的出版理由、出版时间、

文章编目、期数、页码、印数、印刷单位等；所在地省、自治区、直辖市新闻出版行政部门备案后，发给

备案证明文件，配发增刊备案号。”将第三款中的“增刊许可证编号”修改为“增刊备案号”。

将第五十七条第一款中的“《出版管理条例》第五十五条”修改为“《出版管理条例》第六十一条”。将第

二款修改为：“期刊出版单位未履行备案手续擅自出版增刊、擅自与境外出版机构开展合作出版项目的，按

前款处罚。”

将第五十八条中的“《出版管理条例》第五十六条”修改为“《出版管理条例》第六十二条”。

将第五十九条第一款中的“《出版管理条例》第六十条”修改为“《出版管理条例》第六十六条”。

将第六十条中的“《出版管理条例》第六十一条”修改为“《出版管理条例》第六十七条”。

4、《音像制品制作管理规定》（新闻出版总署令第 35号）

将第二章标题修改为“申请从事音像制作业务”。

将第六条第一款中的“申请设立音像制作单位”修改为“申请从事音像制作业务”。第二款中的“审批设立

音像制作单位”修改为“审批从事音像制作业务”。

将第七条修改为：“申请从事音像制作业务，由所在地省、自治区、直辖市新闻出版行政部门审批。省、

自治区、直辖市新闻出版行政部门应当自受理申请之日起 60日内作出批准或者不批准的决定，并通知申请

人。批准的，发给《音像制品制作许可证》；不批准的，应当说明理由。”

将第八条中的“申请设立音像制作单位”修改为“申请从事音像制作业务”。

删去第九条中的“并到工商行政管理部门办理相应的登记手续”。

将第十条修改为：“音像制作单位变更地址、法定代表人或者主要负责人，或者终止音像制作经营活动

的，应当在 10日内向所在地省、自治区、直辖市新闻出版行政部门备案。”

将第十七条中的“依法设立的音像制作单位”修改为“依法从事音像制作业务的单位”。

删去第二十二条第一款中的“擅自设立音像制品制作单位”。

5、《新闻出版许可证管理办法》（国家新闻出版广电总局令第 4号）

将第十三条修改为：“许可证发生损坏、丢失的，持证人应向原发证机关申请补发新证。申请时须将损

坏的许可证原件缴还原发证机关。发证机关应当自收到补发许可证申请后 5个工作日内，注销旧证，发放

新证。”

广播影视方面：

6、《中外合作摄制电影片管理规定》（广电总局令第 31号）

将第八条修改为：“申请中外合作摄制电影片，除应当符合有关法律法规要求外，还应当具备下列条件：

（一）中方制片单位原则上需参与出品过两部或者以上获得电影公映许可证的国产电影；

（二）中外合作双方均不在因违反《中华人民共和国电影产业促进法》、《电影管理条例》而被禁止

摄制电影的处罚期内。”

将第九条第二项修改为：“（二）中方制片单位参与出品的国产电影的电影公映许可证复印件（两部或

者以上）；”

7、《广播电台电视台审批管理办法》（广电总局令第 37号）

将第十一条中的“广播电台、电视台申请变更台名、台标、呼号的”，修改为“广播电台、电视台申请变

更台名、呼号，省级以上人民政府广播电视行政部门设立的广播电台、电视台或者省级以上人民政府教育

行政部门设立的教育电视台申请变更台标的”。

8、《电影剧本（梗概）备案、电影片管理规定》（广电总局令第 52号）

将第五条第一款修改为：“拟摄制电影的法人、其他组织（以下简称制片单位）应当在电影拍摄前，按

照有关规定向相关电影主管部门申请办理电影剧本（梗概）的备案手续。”

删去第六条第四项。

三、宣布失效的规范性文件

1、批转中国电影发行放映公司《关于解决农村乡（镇）电影放映工作人员工资待遇的通知》（广发干

字〔1987〕111号）

2、关于印发《国产影片发行放映考核奖励办法》的通知（〔2008〕影字 358号）

3、关于印发《国产影片出口奖励暂行办法》的通知（〔2009〕影字 83号）

此前发布的相关规范性文件，与国务院关于简政放权、放管结合、优化服务改革的文件精神以及此次

规章清理结果不一致的内容，一律无效。

本决定自公布之日起施行。

来源：

https://mp.weixin.qq.com/s?_biz=MzA4MDM3NjI5Mw==&mid=2650812033&idx=1&sn=d8264a1348d47

d088f283e2c

f121a852&chksm=8451b60bb3263f1d00f2a32965f197db6f77d917c7cd767cf1a9187b3b62b51d179db4f

29277&mpshare

=1&scene=23&srcid=0119S5Rmf6JtFPz6IeTeBOep#rd